
 
  

 СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ   РАЙОН 
 

РЕШЕНИЕ 
от 26.01.2012 № 177 

ст-ца  Брюховецкая 

 

 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

Брюховецкий район от 24 ноября 2011 года № 152 «Об утверждении 

индикативного плана социально-экономического развития  

муниципального образования Брюховецкий район  

на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годы» 

 

 

 

 В соответствии с индикативным планом социально-экономического 

развития Краснодарского края на 2012 год и плановый период 2013 и                         

2014 годов в разрезе муниципальных образований, утвержденным                                

16 ноября 2011 года Законодательным Собранием Краснодарского края, Совет 

муниципального образования Брюховецкий район  р е ш и л: 

 1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования 

Брюховецкий район от 24 ноября 2011 года № 152 «Об утверждении 

Индикативного плана социально-экономического развития муниципального 

образования Брюховецкий район на 2012 год и плановый период 2013 и                   

2014 годы», изложив приложение в новой редакции (прилагается). 

 2. Индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования Брюховецкий район на 2012 год и плановый 

период 2013 и 2014 годы с учетом внесенных изменений опубликовать в 

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

муниципального образования Брюховецкий район. 

 3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Брюховецкий район                    Ф. Н. Куропятник 

 

 

 



1

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

Брюховецкий район

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

Брюховецкий район

Численность постоянного населения всего 

(на конец года), тыс. чел. 52,95 52,86 99,8 52,9 100,0 52,86 100,0 52,9 100,0

Продукция промышленности по полному 

кругу предприятий, млн. руб. 2327,1 2648 113,8 2881,4 108,8 3169,7 110,0 3479,0 109,8

темп роста к предыдущему году в 

сопоставимых ценах, % 115,1 92,2 Х 103 Х 104,4 Х 105 Х

от  26.01.2012 №  177

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

от  24.11.2011 № 152

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Брюховецкий район на 

2012 год и плановый период 2013 и 2014 годы
(в разрезе основных видов экономической деятельности)

Наименование показателей



2

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

в том числе:

обрабатывающие производства, млн. руб. 2265,2 2579,2 113,9 2806,6 108,8 3086,7 110,0 3388,1 109,8

темп роста к предыдущему году в 

сопоставимых ценах, % 115,7 92,1 Х 103,1 Х 104,5 Х 105,2 Х

производство и распределение  

электроэнергии, газа и воды, млн. руб. 61,9 68,8 111,1 74,8 108,7 83 111,0 90,9 109,5

темп роста к предыдущему году в 

сопоставимых ценах, % 97,1 97,3 Х 99,8 Х 100 Х 100 Х

Продукция промышленности по 

крупным и средним предприятиям, млн. 

руб.
1922 2023,7 105,3 2179,8 107,7 2358,5 108,2 2530,9 107,3

темп роста к предыдущему году в 

сопоставимых ценах, % 126,8 87,7 Х 102,2 Х 103,1 Х 103,2 Х

в том числе:

обрабатывающие производства, млн. руб. 1911,4 2012,3 105,3 2167,5 107,7 2344,8 108,2 2515,9 107,3

темп роста к предыдущему году в 

сопоставимых ценах, % 127,1 87,6 Х 102,2 Х 103,1 Х 103,2 Х

производство и распределение  

электроэнергии, газа и воды, млн. руб. 10,6 11,4 107,5 12,3 107,9 13,6 110,6 14,9 109,6

темп роста к предыдущему году в 

сопоставимых ценах, % 93,2 94,2 Х 99,2 Х 99,8 Х 99,9 Х

Производство основных видов 

промышленной продукции по полному 

кругу предприятий:

хлеб и хлебобулочные изделия, тонн 2717 2719 100,1 2741 100,8 2757 100,6 2774 100,6

мясо и мясопродукты, тонн 428,1 334,2 78,1 347 103,9 361,6 104,1 376 104,0

колбасные изделия, тонн 177 180 101,7 184 102,2 189 102,7 194 102,6



3

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

цельномолочная продукция (в пересчете на 

молоко),  тыс. тонн 30,6 30,7 100,2 32,1 104,7 33,711 105,0 35,4 105,1

молоко жидкое обработанное, тонн 19511 18930 97,0 19872 105,0 20860 105,0 21920 105,1

сливки, тонн 149 174 116,7 183 105,0 193 105,5 203 105,2

масло сливочное и пасты масляные, тонн 613,7 523 85,2 548 104,8 574 104,7 605 105,4

сыр и творог, тонн 1174,1 1179,5 100,5 1239 105,0 1301 105,0 1367 105,1

продукты кисломолочные, тонн 4472 4526 101,2 4752 105,0 4990 105,0 5245 105,1

сметана, тонн 2343 2380 101,6 2500 105,0 2625 105,0 2760 105,1

масла растительные нерафинированные, т 7391 6366 86,1 5430 85,3 6090 112,2 6750 110,8

мука из зерновых и других растительных 

культур, тонн 6651 7426 111,7 7655 103,1 7890 103,1 8200 103,9

комбикорма,  тыс. тонн 103,8 116,5 112,2 117,6 100,9 121,4 103,2 127 104,9

премиксы, тонн 1110 991 89,3 985 99,4 985 100,0 985 100,0

кирпич керамический строительный, млн. 

шт. усл. кирпича 5,17 5,09 98,4 5,39 105,9 5,62 104,2 5,87 104,5

Продукция сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств, млн. руб. 5813,6 6018,8 103,5 6228,5 103,5 6600,3 106,0 6960,8 105,5
в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 102,4 99,7 Х 100,2 Х 100,9 Х 101 Х
в том числе

продукция растениеводства в ценах 

соответствующих лет, млн. руб. 3255,1 3586,5 110,2 3722,0 103,8 3943,5 106,0 4178,6 106,0
в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 109,2 104 Х 100,4 Х 101,1 Х 101,3 Х
продукция животноводства в в ценах 

соответствующих лет, млн. руб. 2558,5 2432,3 95,1 2506,5 103,1 2656,8 106,0 2782,2 104,7



4

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 95 92,3 Х 100,5 Х 101,1 Х 100,6 Х
Из общего объема сельскохозяйственной 

продукции:

продукция сельскохозяйственных 

предприятий, млн. руб. 3922,8 3856,7 98,3 3935,2 102,0 4261,4 108,3 4480,3 105,1
в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 113,1 95,7 Х 100,1 Х 100,9 Х 100,8 Х
продукция личных подсобных хозяйств, 

млн. руб. 996,3 1245,8 125,0 1326,2 106,5 1367,1 103,1 1444,6 105,7
в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 64,4 113,4 Х 100,8 Х 101,8 Х 101,1 Х

Производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции:

зерно (в весе после доработки), тыс. тонн 288,5 299,5 103,8 299,6 100,0 300 100,1 302,0 100,7
сахарная свекла, тыс. тонн 205,2 270,5 131,8 270,6 100,0 270,6 100,0 270,7 100,0
подсолнечник (в весе после доработки), тыс. 

тонн 31 33 106,5 33,0 100,0 33 100,0 33,2 100,6
картофель, тыс. тонн 7,2 10,2 141,7 11,1 108,8 11,3 101,8 11,5 101,8
овощи, тыс. тонн 10,6 10,9 102,8 11,6 106,4 11,7 100,9 12,0 102,6
в т.ч.: в сельскохозяйственных 

предприятиях 1 1,7 170,0 1,4 80,6 1,37 100,0 1,55 113,1
в личных подсобных хозяйствах 5,38 6,4 119,0 7,4 115,6 7,5 101,4 7,6 101,3
в КФХ 4,26 2,80 65,7 2,83 101,1 2,83 100,0 2,85 100,7
плоды и ягоды-всего, тыс. т 1,2 1,2 100,0 1,3 108,3 2 153,8 2,1 105,0
виноград-всего, тыс. т 0,022 0,05 227,3 0,052 104,0 0,059 113,5 0,060 101,7



5

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

мясо  (в живом весе)-всего, тыс. тонн 19,0 17,9 94,2 17,9 100,0 18,1 101,1 18,3 101,1
в т.ч.: в сельскохозяйственных 

предприятиях 12,175 10,130 83,2 10,020 98,9 10,110 100,9 10,290 101,8
в личных подсобных хозяйствах 5,968 5,120 85,8 5,100 99,6 5,170 101,4 5,190 100,4
в КФХ 0,857 2,650 309,2 2,780 104,9 2,820 101,4 2,820 100,0
молоко -всего, тыс. тонн 67,0 65,0 97,0 66,0 101,5 67,6 102,4 69,4 102,7
в т.ч.: в сельскохозяйственных 

предприятиях 55,707 53,450 95,9 54,320 101,6 55,706 102,6 57,309 102,9
в личных подсобных хозяйствах 8,556 8,660 101,2 8,640 99,8 8,814 102,0 8,986 102,0
в КФХ 2,737 2,890 105,6 3,040 105,2 3,080 101,3 3,105 100,8
яйца-всего, млн. шт. 41,9 35,5 84,7 36,4 102,5 37,1 101,9 37,6 101,3
в т.ч.: в сельскохозяйственных 

предприятиях 22 7,26 33,0 4,4 60,6 4,4 100,0 4,5 102,3
в личных подсобных хозяйствах 19,4 27,24 140,4 31,0 113,8 31,7 102,3 32,3 101,9

Численность поголовья 

сельскохозяйственных животных на 

конец года во всех категорях хозяйств:

крупный рогатый скот, гол. 26515 27659 104,3 28100 101,6 28528 101,5 28615 100,3
в т.ч. коровы, гол. 10859 11172 102,9 11200 100,3 11230 100,3 11247 100,2
свиньи, гол. 45767 44600 97,5 46330 103,9 49660 107,2 50030 100,7
овцы и козы, гол. 2065 2100 101,7 2144 102,1 2184 101,9 2218 101,6
птица, тыс. гол. 635,3 635,9 100,1 636,0 100,0 640 100,6 644,9 100,8
Улов рыбы в прудовых и других 

рыбоводных хозяйствах, тонн 200,0 210,0 105,0 470,0 223,8 500,0 106,4 520,0 104,0



6

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

Объем услуг транспорта по полному 

кругу предприятий, млн. руб. 126,2 150,4 119,2 158,2 105,2 173,1 109,4 192,8 111,4
в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 94,3 106,8 Х 102,6 Х 104,4 Х 106,6 Х
в том числе по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 79,6 110,7 139,1 120,5 108,9 131,1 108,8 146,1 111,4
в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 86 123,9 Х 106,2 Х 102,7 Х 106,6 Х

Объем услуг (доходы) коллективных 

средств размещения курортно-

туристкого комплекса, млн. руб. 0,6 0,5 83,3 0,5 100,0 0,6 120,0 0,6 100,0

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 146,5 75,2 Х 101,5 Х 101,5 Х 101,5 Х

Оборот розничной торговли, млн. руб. 2091,5 2412,2 115,3 2741,1 113,6 3132,4 114,3 3586,2 114,5

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 115,2 106,3 Х 106 Х 106,8 Х 107,2 Х

Оборот общественного питания, млн. руб.

89,8 98,1 109,2 109,0 111,1 122,5 112,4 139,2 113,6

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 109,7 100,1 Х 102,2 Х 104,3 Х 106,2 Х

Объем платных услуг населению, млн. 

руб. 479,8 542,4 113,0 614,7 113,3 703,2 114,4 807,9 114,9

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 100,2 102,7 Х 103,5 Х 104,7 Х 105,3 Х



7

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

Объем инвестиций  в основной капитал 

за счет всех источников финансирования 

по полному кругу предприятий, млн. руб.

654,7 714,7 109,2 780,9 109,3 859,1 110,0 948,3 110,4

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 95,2 100,2 Х 101,4 Х 102,1 Х 102,8 Х

в том числе по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 600,8 651 108,4 710,0 109,1 780 109,9 860,0 110,3

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 98,7 100,1 Х 101,5 Х 102,4 Х 102,9 Х

Объем работ в строительстве по полному 

кругу предприятий, млн. руб. 54,1 61,2 113,1 77,0 125,8 87,7 113,9 99,7 113,7

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 100,6 103,4 Х 116,5 Х 105,3 Х 105,9 Х

в том числе по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 42,1 47,7 113,3 52,0 109,0 57,7 111,0 63,2 109,5

в % к предыдущему году в сопоставимых 

ценах 87,3 103,5 Х 100,8 Х 103,6 Х 102,6 Х

Ввод в эксплуатацию жилых домов, тыс. кв. 

м 15,4 13,0 84,4 13,4 103,1 13,7 102,2 14,1 102,9

Количество субъектов малого 

предпринимательства в расчете на 1000 

человек населения, единиц 58 56,7 97,7 57,10 100,8 57,4 100,5 57,7 100,5



8

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

малых предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей)  всех предприятий и 

организаций, % 17,2 18,2 Х 18,6 Х 18,9 Х 19,2 Х

общий объем расходов муниципального 

бюджета на развитие и поддержку  малого 

предпринимательства в расчете на одно 

малое  предприятие (в рамках 

муниципальной целевой программы), руб. 2013,3 2775,1 137,8 2803,7 101,0 2818,2 100,5 2901,8 103,0

Отдельные показатели социально-

экономического развития МО 

Брюховецкий район

Прибыль (убыток) - сальдо, млн. руб. 656,9 885 134,7 934,4 105,6 987,6 105,7 1064,2 107,8

в том числе прибыль прибыльных 

предприятий,  млн. руб. 875,3 899,5 102,8 934,4 103,9 987,6 105,7 1064,2 107,8

Фонд заработной платы, млн. руб. 1860,5 1924 103,4 2065,3 107,3 2232,6 108,1 2437,9 109,2

Номинальная начисленная среднеме-сячная 

заработная плата, рублей в месяц 12152,4 13090,6 107,7 14051,7 107,3 15190,5 108,1 16587,3 109,2

Реальная среднемесячная заработная плата,в 

% к предыдущему году 96,3 98,4 Х 100,6 Х 101,9 Х 103,5 Х

Реальные располагаемые денежные доходы 

населения,  в  %  к предыдущему году

104 100,8 Х 102,4 Х 104,1 Х 105,8 Х



9

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

Численность занятых в экономике, тыс. чел.

23,84 23,86 100,1 23,86 100,0 23,86 100,0 23,86 100,0

Численность населения с доходами ниже 

прожиточного минимума, в % 19,7 20,2 Х 19,5 Х 19,0 Х 18,5 Х

Численность зарегистрированных 

безработных,  чел. 281 350 124,6 300 85,7 260 86,7 230,0 88,5

Уровень регистрируемой безработицы, в % 

от численности трудоспособного населения 

в трудоспособном возрасте 1,1 1,4 Х 1,2 Х 1 Х 0,9 Х

Социально-культурная сфера

Количество мест в учреждениях 

дошкольного образования, единиц 2392 2455 102,6 2525 102,9 2615 103,6 2725 104,2

Охват детей в возрасте 1-6 лет 

дошкольными учреждениями, % 66,4 67,6 Х 69,2 Х 71,4 Х 74,4 Х

Количество групп альтернативных моделей 

дошкольного образования 39 42 107,7 43 102,4 44 102,3 45 102,3

Обеспеченность населения  :

жильем на конец года, кв. м площади 

жилищ на человека 25 25,4 101,6 25,8 101,6 26,2 101,6 26,6 101,5

больничными койками, коек на 10 тыс. 

жителей 61,4 61,6 100,3 61,6 100,0 61,6 100,0 61,6 100,0

амбулаторно-поликлиническими 

учреждениями, посещений в смену на 10 

тыс. населения 193,6 194,1 100,3 194,1 100,0 194,1 100,0 194,1 100,0

врачами, чел. на 10 тыс. населения 21,9 21 95,9 21,0 100,0 21 100,0 21 100,0



10

2012 г.    

в % к   

2011 г.

2010 г. 

отчет

2011 г. 

оценка

2011 г.     

в % к   

2010 г.

2012 г. 

прогноз

2013 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.

2014 г. 

прогноз

2014 г.   

в % к   

2013 г.
Наименование показателей

средним медицинским персоналом, чел. на 

10 тыс. населения  73,5 73,3 99,7 73,3 100,0 73,3 100,0 73,3 100,0

стационарными учреждениями социального 

обслуживания для престарелых и 

инвалидов, мест на 10 тыс. населения

3,4 3,4 100,0 3,4 100,0 3,4 100,0 3,4 100,0

 учреждениями культурно-досугового типа, 

учреждений на 100 тыс. населения 52,9 52,9 100,0 52,9 100,0 52,9 100,0 52,9 100,0

дошкольными учреждениями, мест на 1000 

детей дошкольного возраста 664,4 675,9 101,7 691,6 102,3 714,3 103,3 744,3 104,2


